quod doctius sensit Collectarius in illa col. 11. quod superior mediatus, qualis est archiepiscopus respectu subditorum suffraganei compellere tantum regulariter potest: immediatus vero, quales sunt episcopus & Papa respectu suorum subditorum, & compellere & efficere, quod ipsi effecisse debebat. Duæ tamē priores considerationes satis videntur impugnare solutionem Hostiensis prædictam, quæ tamen in se videtur vera.

Quare aliter & secundo responderi posset ex mente Pan. in illo. c. Omnis. n. 17. quem videtur sequi Adrianus de confessio. post quæst. 6. dubio. 2. col. 2. sub finem. s. quod licentia sit petenda & obtinenda, si fieri potest, ut ibi dicitur: Si autem obtineri non potest, confessio fieri alteri poterit, ut hic scribitur.

Contra tamen hunc intelligendi modum facit primo, quod secundum illud verbum obtineat in illa decretali positum nil in effectu operaretur. Secundo, quod hoc cap. innuit neque obtinendam, neque petendam esse licentiam, quando propter ignorantiam parochi ab eo receditur. Hoc enim capit. habet sacerdotem alienum posse audire confessiones alterius, sine ipsius parochi consensu pro ignorantia illius, cui prius confessus est. Et ita potestatem audiendi confessionem non fundat in petita, neque obtenta licentia, sed in sola illius ignorantia.

144 Quamobrem tertio respondeo illam decretalem posteriorem per hanc priorem limitari ex eaque constitui regulam, scilicet, parochianum, etiam iusta de causa, non posse alieno sacerdoti regulariter confiteri, nisi ab eo petita licentia. Sed eam regulam illius. cap. per exceptionem huius limitari, quando quis ob ignorantiam parochi, cui prius confessus fuit, ab eo discedit. Ratio autem limitandi sit, quod causa illa, qua parochianus a tali recedit parochi, in culpa eius fundatur. Et ita scire debet iustam esse illi causam ab eo discedendi.

145 Ex quo infertur idem esse, quando ideo ab illo discederet, quia eius confessionem reuelavit, vel alias eum ad malum incitavit. Quoniam hæ omnes causæ in eius culpa fundantur. Quem intellectum tenuerunt quidam, quos refert & videtur sequi Paludan. in Quarto. d. 17. q. 3. col. 7. & in dist. 16. q. 3. sub finem.

Contra tamen hunc intellectum facit, quod nimium enervatur illa decretalis, & quod datur occasio omnibus a suis parochis facile discedendi: præsertim tenendo, quod gl. tenet in secunda parte, credendum esse parochiano super iusta causa confitendi alteri. Quarto igitur respondeo tempore huius. cap. non fuisse necessarium nec peti, nec obtineri licentiam, quando pro ignorantia, vel alia causa, quæ de parochi culpa manaret, is omittebatur.

146 Hodie autem, etiam in hoc casu oportere peti, licet non obtineri, per illud. c. Omnis. ut hoc cap. non corrigatur & illud sit efficax. Dicendo enim, quod

quod dicimus, hoc. cap. manet incorrectum. Quia nō est necessarius pa-  
 rochi consensus, vt in eo dicitur<sup>f</sup>, et illud cap. qua parte huic nō obuiat. f. 147  
 quoad petitionem licentiæ, manet efficax. Et ita ille Panormitæ intelle-  
 ctus non est omnino explodendus, sed amplectendus, quando parochia-  
 nus ob causam de parochi culpa manantem petit licentiam, quia nō potest  
 eam obtinere. Est aut relinquendus, quatenus Pan. sentiebat omni de causa  
 iusta id esse faciendum. Pro intellectu hoc facit f. l. Sed & posteriores. ff. 148  
 de leg. & gl. in l. Sciendū. ff. qui satis dare cogantur & gl. in authent. Ofte-  
 ratur. C. delitis contestat. in quantum illæ asserunt authent. illam Offerat-  
 tur. multo posteriore limitari & restringi per. l. illam antiquā Sciendum.

Ex quibus infertur ratione fortiori<sup>f</sup> cum, qui sine iusta causa voluerit 149  
 alieno sacerdoti cōfiteri, licentiā petere debere & obtinere. Id autem ano-  
 ratu dignum reperio apud quosdam erubescētiā nō esse causam iustā,  
 quo quis suo parochi nō confiteatur. Quia, quo plus verecundiæ patitur,  
 eo plus satisfacit. c. Quem pœnitet. col. 2. supra d. 1. & vna de conditioni-  
 bus bonæ confessioni necessariis verecundiā est, vt proxima. d. in. c. Falsas  
 diximus. Hoc tamen limitandum arbitror<sup>f</sup>, quando illa erubescētia tāta 150  
 est, vt pœnitens vereat, ne se in periculo tacendi aliquod peccatū, vel aliq̄  
 eius circūstantiā necessario cōfiteandā cōstituatur. Tunc enim iustā esse cau-  
 sam arbitrarer iuxta illud: Qui amat periculū pibit in illo. Ecclesiastici. 3.

Secundo infertur<sup>f</sup> facilem ac misericordem esse debere parochum in 151  
 eiusmodi licentiā cōcedenda. Quod tenet Thomas & cōmunis in Quar-  
 to. d. 17. Quia primo, si petitam non concesserit, poterit tamen multis ca-  
 sibus alii confiteri. quod supradiximus. Secundo, quia vt ait Thomas  
 in illa. d. q. 3. art. 3. q. 4. Ad sextum. & in libro contra impugnantes religio-  
 nem. c. 4. quamuis ex tali licentiā nonnulla mali occasio nascatur, per eam  
 tamen multo maiorib⁹ malis occurritur. Quæ verba cum alijs retuli etiā  
 supra eod. capit. ad aliud propositum. n. 119. Tertio facit, q̄ aliqui non so-  
 lum erubescūt suis parochis cōfiteri, sed etiam aliis. Quin & verecundā-  
 tur alios suis parochis id scientibus adire. Vnde & quādoq; in habitu va-  
 dunt simulato, vt Palud. in Quarto. d. 17. q. 6. sub finem testatur.

Infertur & tertio<sup>f</sup> toties parochum teneri ad confessiones parochia- 152  
 norū audiēdas quoties illi confiteri velint, nisi per hoc a magis, vel æque  
 necessariis curæ oneribus auccentur, vel probabili eis ratione, seu conie-  
 ctura cōstet, q̄ nō expedit illos tam frequēter audire. Per quod proximis  
 diebus respōsū fuit obligatos fuisse parochos ad audiēdas cōfessiōes, q̄ ad  
 cōsequendā indulgentiā Iobilai pxime lapsi necessariā faciēda fuerūt. Et  
 hanc partē tenet Adrianus de cōfess. 8. dubio post. q. 5. Pro corollario facit  
 primo, q̄ quotiescunq; vult peccator ad Dominū conuerti & a peccato 153  
 recedere, paratus est Dominus in gratiā eum recipere. Ezechiel. 18. & 33.

- Bonus nanq; est omnibus & aperta sunt viscera eius omni homini petenti  
 1. q. 7. Si quis omnē. Sed in ministerio sacramentorū parochus est CHRIS-  
 TUS vicarius & eius vices gerit. Ergo, quoties subdit⁹ voluerit, tenet illū  
 audire & sacramentum poenitentię ministrare. Illatio tenet ex eo, quod ha-  
 154 betur in. c. Super literis. de rescriptis q; eadem ratio debet mouere delega-  
 tum, quā delegantē. Secundo facit, quod colligitur ex. c. 34. Ezechielis pa-  
 storem spirituale, qualis est parochus, ita teneri ad pascendum gregem, vt  
 quod pingue est non occidat, infirmū consolidet, quod agrotum, sanet, qd  
 contractum alliget, quod abiectum reducat, & quod perierit, quærat; nec  
 grex domini fiat in rapinam & deuorationē omnium bestiarum agri, seu  
 demonū. Pondera verbū quærat, quasi dicat, non expectet donec per se ve-  
 niat. Quanto ergo magis per se venientē debet recipere? Facit, q; non est  
 iusta pastoris excusatio, si lupus oues comedat eo nesciente cap. Quamuis.  
 de regul. iur. Tenetur enim præmunire & latratus præsidis ab inuasiōe  
 155 gregis lupos arcere. Cum ergo admodū singulare præsidium recuperandi  
 oues perditas & confortandi ac præmunendi contra & aduersus luporum  
 inuasiōem sit sacramentū cōfessionis eo, q; multi via contritionis nō ad-  
 hibito sacramento remissionem assequuturi non essent, quam per confes-  
 sionē, vel aliorum sacramentorū ministerium assequerentur. Probabile vi-  
 detur, q; parochi eos audire tenentur, quoties petierint. Facit, q; lege cha-  
 156 ritatis quisq; tenetur proximo, non ea tantū, sine quibus euadere mortem  
 non potest, sed sine quibus verisimiliter eam non euadit. Mortem nāq;  
 languentibus probatur infligere, qui hanc, cum possit, non excludit. 8. 7.  
 dist. in princip. cum concordant. Ergo qui ad huiusmodi onera obligatus  
 dignoscitur tenetur non differre, quoad vsq; viderit proximū in hęc neces-  
 sitatem incidisse: sed vigilanter cum diligentia occurrere ac curare, quo in  
 tempore medeatur, vel seruet a lapsu argumento. l. fin. C. in quibus caus.  
 in integ. restit. non est necess.
- 157 Facit q; olim omnes tenebantur ter saltem in anno cōmunicare. c. Et si  
 non frequentius de consecrat. d. 2. Ergo tenebantur saltem ter confiteri. cui  
 consequens est parochos ad ter confessiones audiendum obligatas olim  
 fuisse. At nulla lege remissa videtur eis illa obligatio. Nā relaxatio. c. Ois  
 in fauorem & exonerationem facta est poenitentium: & ideo in odium eorū  
 non est retorquenda. l. Qd fauore. C. de leg. Regula Quod ob gratiā. lib.
- 158 6. Facit quod Augusti. hortatur nos, vt quolibet die Dominico comunice-  
 mus. c. Quotidie. de consecr. d. 2. Ecquis audeat cōmunicare, nisi confessus  
 translata iam octoade octoq; dierum spacio? iuxta gl. sing. in. c. De ho-  
 mine. de celebration. missarum Mouet & illud grauissime, quod quoties
- 159 quis putat se nō recordaturum peccati mortalis, quod admittit in Quadra-  
 gesima, vt illud tunc confiteat tenetur illud antea cōfiteri. Quod memini  
 dicere

dicere in summa dist. c. supra. & tradit Maior in Quarto dist. 16. q. 2. & Tho. a Vio verbo Cōfessionis. & etiā Adrianus in illo dubio. 8. Quis ergo peccator volens confiteri non possit vere dicere? Timeo, ne quod peccatū nūc optime fateri possum, postea per obliuionem in Quadragesima nō fatear et ideo nunc fateri volo. Et hoc modo de casu congruitatis potest efficere casum necessitatis, quoad confessarium saltem.

Contrarium tamen. s. quod debito necessitatis solis illis temporibus tenetur parochianum audire parochus, quibus parochiani sibi confiteri obligantur tenuit Richard. in Quarto. d. 18. art. 2. q. 3. quem sequitur Syluester verbo Confessor. 1. q. 18. Pro his facit, q̄ nullo iure cauetur parochum teneri pluries, quam semel in anno suorum parochianorum confessiones audire. c. Omnis. de pœnit. Facit item, quia multi ob inanē forte gloriam plus satis confessionem frequētārēt. Alii solum venialia, vel iam semel cōfessione legitima detecta aperire vellent & parochi nil aliud vnquā agerent, quam confessiones audire. 160

Sed hæc non obstant. Quia. c. illud Omnis. non dicit illud, quod argumentum innuit: sed solum ait parochianos semel saltem in anno ad confitendū, si peccarunt, teneri: An autem parochi eos pluries volentes cōfiteri teneantur audire, nec ne nil aperit. Quod tamen iura & ratiōes pro nostra parte adducta satis aperiunt ad eos audiendos teneri.

Non obstat secundū. Quoniam de nemine est præsumendū ad confessionem, qui præcipuus est modestiæ actus, superbia incitari. Quāq̄ id aliquando cōtingat. l. Merito. ff. pro socio, regula Estote. de regul. iur. & eos, qui, quæ semel sunt confessi, vel venialia tantū tam sæpe confiterentur, nisi communicare velint, possunt, ne id toties faciant, moneri. Tametsi potius desiderandi erant, qui hoc facerent. Quod autē de auocatione ab aliis necessarii stāgit argumentū per corollarii modicationē tollitur supra. n. 152.

#### An licentia morte concedentis moriatur.

Occurrit tamē hic quæstio non contēnenda, imo quotidiana: An licentia eligendi confessariū siue a Papa, siue ab episcopo, siue a parocho, siue a quolibet ordinario alio, qui eam conferre potest, concessa moriatur mortuo concedente. Pro parte affirmatiua facit, q̄ mandatum re integra morte mandatis moritur. c. Gratum. & c. Relatum, cum ibi annotatis de offic. deleg. l. Mandatū. C. eo. Secundo facit, quod sentētia, qua excōmunicant omnes furtum cōmittentes, expirat morte illam proferentis. gl. recepta in cap. A nobis. 1. de sent. excōic. Facit tertio, quod licentia cuiuspiam de non residendo concessa morte concedentis expirat. gl. c. pen. de cleri. non resident putata quibusdam singul. Facit quarto & quod Card. ait in Cle. Dudū. §. Deinde. not. §. de sepul. s. licentiam a prælatis datā Prædicatoribus & Mi-  
nori

roribus vsq; ad beneplacitū sedis suæ esse duraturam, etiā post eorū mor-  
rem. Si autem vsq; ad suorum. s. ipsorum prælatorum beneplacitum non  
duraturam argumento. c. Si gratiosæ. de rescript. lib. 6. Facit. l. fin. ff. de  
pœnis, quæ habet inhibitionem artis exercendæ alicui factam morte, vel  
depositione inhibentis expirare. Et hanc partē in specie asserit. Pan. in. c.  
fin. de off. legat. col. 2. addens se ita in quæstione facti respondisse. Idem vi-  
detur sentire Antoninus tert. part. titul. 17. c. 9. vers. fin. eam affirmat Syl-  
uest. verb. Confessor. 1. q. 7.

162 Contrarium tamen nobis videtur verius. quod satis videtur tenere  
Palud. in Quarto. d. 17. q. 3. col. 5. Pro hac parte facit, q; licet mandatum de  
aliquid faciēdo morte mandātis expiret nō tamen gratia facta. Casus in.  
c. Sicut. de præbend. lib. 6. quod habet potestatem alicui collatam de con-  
ferendis aliquibus beneficiis nulla persona expressa non expirare morte  
cōcedētis. Secūdo est casus in. c. Si super gratia. de off. deleg. lib. 6. Tertio  
facit gl. memorabilis in Clemē. Dudum. de sepultur. §. Statuimus. vers.

163 Ac deinde. in verb. concesserunt. quæ habet licētiam fratribus præsentia-  
tis concessam non expirare morte concedentis, imo neq; reuocari posse.  
quod est maius. Pro qua est textus in extrauag. Inter cunctas. §. Duos. de  
priuileg. Quarto facit. gl. illa celebrata. c. Cum ex eo. de electio. lib. 6. ver-  
bo septennium & sing. putata Romano sing. 17. An dispensatio. quæ ha-  
bet dispensationem ab episcopo factam parrocho ad septenniū, quo a re-  
sidendo solutus studeret, reuocari per eum non posse. Et facultas ordines  
accipiendi, a quocunq; malueris episcopo, non expirat concedētis morte.  
Card. n. receptus in. Cle. fin. de electio. q. 5. Et licentia cōcessa cuiuspiam de

164 celebrando in domo sua non expirat morte cōcedētis Rota in antiq. deri-  
sio. 820. Camerari. facit & Rota in iisdē antiquis. 832. Nota, q; qui habet  
grām a Papa factā simul ac ipsius manu signatur perfectā esse, nec morte  
illā faciētis expirare. Deniq; Innoc. receptus in d. c. Quod translationē. de  
o. f. leg. ait indulgentias a legato concessas finita eius legatione durare.

Non obstant, quæ pro contraria sunt parte adducta. Non primū quia  
aliud est in mandato de faciēdo aliquid, de quo iura in eo citata loquūtur:  
aliud de gratia licentia, vel facultate cuiuspiam facta, de qua nos agimus.

165 Non obstat secundum. Quia aliud est de sentētia odiosa & cōditio-  
naliter sine causæ cognitione lata, aliud de cōcessione fauorabili & gratia,  
vr expresse annotat Panor. in illo. c. pen. de cleric. non resident Hoc ipso  
modo diluitur etiam lex illa fin. ff. de pœnis. Loquitur enim de iudicis  
præcepto inhibitorio sine causæ cognitione lato, quod inhibentis officio  
finito ipsum quoq; finitur.

146 Non obstat etiam. gl. pen. de cleric. non resident. Quia primo illa ipsa  
in fine videtur in contrarium inclinare, dum ait eiusmodi licentiam de nō  
reli-

residendo ab episcopo concessam posse per successorē reuocari. Et ita innuit eam morte cōcedentis nō esse reuocatam. Secūdo dico eam. gl. quatenus cōtrarium sentire potest, per. Io. And. Cardi. Panor. & cōmunē reprobari.

### AN LICENTIA PRIMO ACTV CONSUMATUR.

Occurrit & alia difficultas: An licētia de eligendo cōfessario per primam electionem finiatur. Et videtur finiri. Nam sermo simpliciter prolatus de primo actu verificatur. L. Dotis promissio. ff. de iure. dot. L. Bo ues. §. Hoc sermone. ff. de verb. signif. vt securitas veniēdi data bannito de primo veniēdi actu intelligitur. Bart. in. l. 1. ff. ad. l. Iuli. de adult. & Pan. in .c. 2. de treug. & pace. Et potestas arbitro data in compromisso de prorogā do termino compromissi, si non est dictum, semel, vel pluries, intelligitur de prima prorogatione & vnica. Qd̄ amplificat Feli. in illo. c. 2. de treug. & pace. & Rochus de iure patro. verb. Honorificū. q. 10. dum disputat, an gratia concessa patrono laico, vt post vnum præsentiū possit alium præsentiare per. c. Quod autem. de iure patronatus. debeat intelligi. de prima vice tantum. In qua quæstione Calderi cōsil. 16. An laicus. de iure patro. res pōdit nō posse. Queni sequuti sunt prædicti & in præcitatīs locis & etiam idem Felinus in. c. Omnes leges. 1. dist. col. 4. Secundum quos ꝑ patronus potest quidem semel, aut iterum, quot volet cumulando præsentiare, non autem tertia, vel quarta. Contrarium tamē in nostra quæstione tenet Paludanus in illa. d. 17. q. 3. col. 5. Ait enim eum, qui facultatem habet eligendi cōfessarium, posse nūc eligere vnum & nūc alium toties, quoties voluerit. Quod & mihi persuasum habeo.

Non obstat illa regula cum supra citatis. s. q̄ sermo simpliciter prolatus intelligi debeat de primo actu. Quoniā illa p̄cedit in odiosis & onerosis, puta, cum dispēsatur cum aliquo, vt possit duo beneficia obtinere, intelligitur de duobus primis. c. Non potest, de præbend. lib. Et idē, quādo quis promittit alicui dotem, cum nupserit, de primis tantum nuptiis accipitur d. l. Dotis promissio. ff. de iure. dot. Secus autem in parum onerosis & satis fauorabilibus. l. Placet. ff. de lib. & posthumis. Quod tradit Oldr. cōsil. 32. Anani. cōsil. 14. Alexand. cōsil. 170. Viso processu. col. 2. Nouissimi in illo. §. Hoc sermone. & Decius in. c. Quanto. de iudic. & qd̄ notat Pan. de charitatiuo subsidio in. c. Cum Aplus. col. 1. de censib. cum similibus.